
 
BIBLIOTECA CIVICA 
B E R T O L I A N A 

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE 
VICENZA 

 

Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione 

 
Estratto del Verbale della seduta del 19 novembre 2025 

 

N 74 
 
Il giorno mercoledì 19 novembre 2025, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica 
Bertoliana si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione. 
 
Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta 
 
Partecipano 
 

N Nominativo Presente Assente 

1 GALLA ALBERTO P  

2 LANARO ALESSANDRA P  

3 LUPI GIUSEPPE * P  

4 GHILARDI MARCELLO LORENZO P  

5  ROCELLI ROBERTA P  
 
*Il Presidente, Alberto Galla, autorizza la partecipazione al Consiglio di Amministrazione, in video 
collegamento, del Cons. Giuseppe Lupi. 

 
Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta. 
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.   
 
OGGETTO: ACCETTAZIONE PROPOSTA DI DONAZIONE DELL'ARCHIVIO 

RENATO STANISCI DA PARTE DI MASSIMO CORDIVIOLA 
  
  
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
5
9
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



  
 
Premesso che: 
 

• la Biblioteca Civica Bertoliana custodisce una ricca raccolta di testi teatrali, critica e 
documentazione sulla storia del teatro, un patrimonio prezioso per lo studio delle arti 
sceniche e della cultura teatrale, sia a livello locale che nazionale; 
 

• nel tempo, numerose donazioni hanno concorso alla formazione di questa sezione specializzata, 
la quale, unita all’Archivio del Teatro Eretenio, rappresenta oggi un punto di riferimento 
fondamentale per la storia del teatro a Vicenza.  Tra le maggiori donazioni figurano i 
depositi di Mario Rezzara (1932), Teresa Lorenzoni Faccini (1976), Orello Cazzola (1982), 
degli  eredi Primo Piovesan (2017) e della compagnia teatrale La Piccionaia (2019). Le 
raccolte, riordinate e catalogate, sono a disposizione degli utenti attraverso il catalogo e il 
portale degli archivi della Bertoliana stessa, quali mezzi per esplorare il teatro attraverso i 
testi drammatici e i copioni (che documentano la produzione letteraria e artistica), la critica 
e la storiografia teatrale (che raccontano l’evoluzione della scena e delle istituzioni culturali); 
i fondi d’autore e d’archivio (che conservano tracce materiali di una storia viva fatta di attori, 
registi, compagnie e spettatori); 
 

• Massimo Cordiviola intende donare l’archivio del fratello Renato, in arte Renato Stanisci, 
attore, regista e punto di riferimento della scena vicentina e del Veneto nella  seconda metà 
del Novecento. L’archivio è composto da copioni, fotografie, bozzetti di scena e 
registrazioni audio (prot. n. 2421/2025); 
 

• tale donazione integra e completa il patrimonio già esistente; 
 

• che trattasi di donazione di “modico valore”, come previsto dal Codice Civile, art. 783; 
 

 
Sottolineato che la Biblioteca Civica Bertoliana intende accettare la suddetta proposta di donazione 
del signor Masimo Cordiviola riconoscendone l’importanza quale preziosa testimonianza della 
scena teatrale veneta e come espressione del profondo legame che unisce il teatro alla città berica e 
alla sua comunità. 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993); 
 Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267); 
 
 
Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione; 
 
Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi 
 
 

D E L I B E R A 



 
• di accettare la proposta di donazione dell’archivio di Renato Stanisci da parte del signor 

Massimo Cordiviola; 
 

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il buon esito della trattativa. 

 
 
       
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza del donatore di concludere rapidamente l’accordo. 
 
 
 
 
  
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Direttore 
Mattea Gazzola 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Il Presidente 
Alberto Galla 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


